2024 年 11 月 11 日

各位

一般財団法人 中東協⼒センター
代表専務理事   表 尚志

オマーン・ビジネスミッション派遣のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、日頃は弊センターの事業活動にご理解とご協⼒を賜り、厚く御礼を申し上げます。

この度、中東協⼒センターでは、12 月にオマーンにビジネスミッションを、気候関連技術（Climate
Tech）を活用したサービス・製品を展開される事業者の方々を中心に派遣することといたしましたので、
ご案内申し上げます。

現在オマーンでは、国を挙げて「オマーン・ビジョン 2040」が掲げる非化⽯燃料分野の発展に取り組ん
でいます。同ビジョンには、産業の多角化や脱炭素・水素開発の促進に向けた道程が示されており、これ
に沿って、ドゥクムに代表される経済特区やフリーゾーンへの外資の誘致を進めるとともに、脱炭素の潮流
を捉え、そして再エネに適した地理的特性を生かし、グリーン水素事業推進のために意欲的な政策を打
ち出しています。

このような状況の下、11 月 3 日に来日されたオマーンのカイス商工・投資促進大臣に、弊センターか
ら本ミッションについて直接説明させていただいたところ、同大臣から「製造、環境、観光等の幅広い分野
におけるグリーン関連技術を含めてほしい」というご要望がございましたので、この点を踏まえたミッションを
派遣、参加企業の皆様のビジネスチャンスの創成を支援させていただきたく存じます。なお、カイス大臣か
らは、12 月 19 日のマスカットで大臣表敬をご快諾いただきました。

皆様におかれましては、添付の「オマーン・ビジネスミッション派遣概要」を参照いただき、奮ってご参加い
ただきますよう、謹んでお願い申し上げます。

敬具

添付︓オマーン・ビジネスミッション派遣概要
オマーン・ビジネスミッションスケジュール（案）
オマーン・ビジネスミッション参加申込書

オマーン・ビジネスミッション派遣概要

１．目的

オマーンのグリーン・トランスフォーメーション（GX）の推進に寄与する日本の気候テック（Climate
Tech）に焦点を当て、オマーンの政府や政府関係機関、⺠間企業との面談やセミナー、ドゥクム経
済特区の視察等を通じて、参加者のビジネス展開の可能性を探る。

２．派遣先︓オマーン（マスカット、ドゥクム）

３．派遣期間

 マスカット着︓2024 年 12 月 14 日（土）
 マスカット発︓2024 年 12 月 20 日（⾦）

       詳細は別紙「オマーン・ビジネスミッションスケジュール（案）」参照

４．実施内容（予定）

（１） オマーンの政府、政府関係機関（例︓Invest Oman）、主要⺠間企業とのビジネスセ
ミナー、BtoB ミーティング

（２） Hydrom や OQ 等、政府、政府関係機関との面談
（３） ドゥクム経済特区（Special Economic Zone Authority at Duqm）の視察
（４） Invest Oman の視察
（５） カイス商工・投資促進大臣表敬
（６） Al Roya Business Awards への参加通じたオマーンの企業関係者とのネットワーキング

※ Al Roya Business Awards︓オマーンの出版社が同国の優れた企業や事業を表
彰するもので、今回で 12 回目。王族か閣僚が来賓として出席、毎年一か国がゲスト
として選定され、今回日本が招待を受けた。

５．対象者

（１） オマーンへの投資、ビジネス進出に関心があり、気候関連技術（Climate Tech）を活用
したサービス・製品を展開している、あるいはプロジェクトへの参画が可能な日系企業

（２） 英語でのコミュニケーションが取れ、自社の概要やオマーンでプロモーションしたいサービス・製
品についてプレゼンテーションができる方（通訳同⾏無）

（３） ミッションの全⾏程に参加できる方
（第三国からの参加も可、ただし途中参加・途中離団は不可）

（４） ミッション終了後、所定の書式の報告書をご提出頂ける方

６．定員︓10 名程度（最少催⾏人数︓5 名）

７． 参加費用

（１） 旅費（航空賃、国内交通費）、滞在費（食事を除く宿泊費）、現地交通費、海外旅
⾏傷害保険料（日本からの渡航者のみ）などの費用の半額を中東協⼒センターが負担
する。但し、航空賃は、搭乗クラスにかかわらず、エコノミークラス料⾦の半額を補助の上限
とする。ただし、第三国からの参加者の海外旅⾏傷害保険は対象外。

（２） 補助対象者は 1 社 1 名まで、2 人目からは全額自己負担とする。

８． 参加方法

  添付『オマーン・ビジネス視察ミッション参加申込書』に必要事項をご記述いただき、11 月 15 日
（⾦）17 時までに返信メールにてお申込みください。

９． 特記事項
（１） パスポートやビザが必要な方は、ご自身で取得してください。
（２） 航空券と宿泊は原則主催側で手配させていただきますが、第三国からの参加者の航空券

等、ご自身で手配いただく場合もございます。

以上

【お問い合わせ】
一般財団法人 中東協⼒センター
オマーン・ビジネスミッション事務局（佐藤、生田、矢島）

Tel︓03-3222-5023
E-mail︓omanbizm2024@jccme.or.jp

時間 内容 宿泊地

12月14日 土 tbd マスカット着 マスカット

12月15日 日 終日 日本・オマーンビジネスセミナー
（BtoBミーティング、ネットワーキングランチを含む） マスカット

12月16日 月 終日 オマーン政府、政府関係機関訪問 マスカット

12月17日 火 マスカット発

ドゥクム着

pm ドゥクム経済特区視察 ドゥクム

12月18日 水 am ドゥクム経済特区視察

ドゥクム発

マスカット着 マスカット

12月19日 木 終日 オマーン政府、政府関係機関訪問

16:00 カイス商工・投資促進大臣表敬（P）

19:00-22:00 Al Roya Business Award（P） マスカット

12月20日 ⾦ tbd マスカット発

※スケジュールは、都合により一部変更になる可能性があります。

am

pm

オマーン・ビジネスミッションスケジュール（案）

日付